
第 17 回西日本シニア軟式野球選手権大会を開催するにあたり 

 

平成 29 年５月９日 

全日本シニア軟式野球連盟 

会長 土井 章弘（公印略） 

 

本年度の（公財）全日本軟式野球連盟（以下全軟）の評議員会で、平成 30 年に全軟主催で「50

歳以上（以下シニア世代）を対象とした全国大会が開催」されることが決定いたしました。 

当連盟と全軟とは、シニア世代の全国大会の開催について、三年前と昨年の二度にわたり「宗像 

専務理事・豊福岡山県理事長・関係者と岡山市内で会談を行い」話し合いを進めておりました。 

その後、全軟でも平成30年６月より第１回大会を岡山県内で開催をするに至ったとのことです。 

当連盟の目的は「軟式野球を通じてシニア相互の親睦を図ると共に、生涯スポーツとして軟式野 

球の健全な発展と向上をめざし、明るく爽やかに健康を維持して軟式野球の高揚に寄与する」こと

であります。 

まさに、全軟のめざす方向と軌道を一にするもので、シニア世代の軟式野球の底辺拡大に通ずる 

ものであり、今後、ますますの発展が期待されます。 

 このため、連盟では昨年までご参加いただいた、岡山県以外の府県からの参加希望チームが増え 

る可能性が大きいものと予測しております。（逆に減る可能性もございます。） 

そこで大会を開催するに際し「現状と今後の運営」について下記に示します。皆様方のご理解と 

ご協力を賜り、今後の大会運営に努めたいと存じます。 

どうか今後もご指導ご支援のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

１．現状について 

昨年度の府県別参加チーム数（カッコ内）・チーム名は次の通りです。 

    大阪府（３）：門真ＯＢボーイズ、東大阪クラブ、大阪クラブ 

    兵庫県（２）：オーバーズ５０‘Ｓ、盟球俱楽部 

    鳥取県（１）：中海パワーズ 

    島根県（２）：出雲シニアクラブ、松江ミラクルシニア 

    愛媛県（３）：新居浜フィフティーズ、INL 松山シニアクラブ、愛媛ロビンズ 

    高知県（２）：植野陶器店、十市やまもも会 

    佐賀県（１）：鳥栖実年クラブ 

    広島県（５）：広島クラブ、福山スターズクラブ、チームＮＯＲＩＯ、安芸高田レジェンド 

           スピリッツ 

    岡山県（５）：倉敷シニアクラブ、スーパーセクシャルズ、灘崎スーパーベースボール 

           津山楽球会、城東シニアクラブ 

    以上、１府 8 県から２４チームの参加がございました。 

 

 

－１－ 



 

２．今後の運営 

昨年までの参加チームを優先して大会に出場していただきます。 

ただし、より多くの府県からの参加を推進するため、新しい府県からの参加希望チームを 

優先して出場いただくものといたします。 

なお、同一府県内の参加希望チーム数が多い場合は、府県内で予選会を行っていただき、出 

場チームを決定していだだくものとします。 

 予選会の開催に関して、府県内での協議により解決をしていただくことを基本といたします 

が、状況によっては連盟でもご相談に応じます。基本的には「府県内での解決を望みます。」 

府県内の参加チーム数につきましては連盟で決定をさせていただきます。 

ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。 

３．その他 

   連盟でも今後の「西日本大会」に参加いただけるチームの把握については、予想ができかね 

る状況にあります。 

 このため、本年度の大会に関しましては、従来よりも募集期日を早めると共に、府県内の 

参加希望チーム数を可能な限り早く把握するとともに、適切な対応が取れるように努めたいと 

存じます。 

 しかし、希望されますチームすべての皆様にご満足いただける対応はできず、ご迷惑をおか 

けする事態が生ずる恐れもございます。 

 どうか、連盟の現状をご理解賜り「シニア軟式野球発展のため」関係者の皆様方の絶大なご 

指導ご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

    ご意見・お問い合わせ先 

    🏣 ７１０－０８４５ 
    岡山県倉敷市西富井１３０９－４ 
    全日本シニア軟式野球連盟 
    事務局長 川毛 二郎（かわげ じろう） 
    TEL&FAX 086-424-8323 090-7508-3392 
    E-mail:shinianippon@hi.enjoy.ne.jp 
 
    なお、E メイルに関しましては「当連盟のホームページをご参照ください。」 

 

 

 

 

 

－２－ 


